
pag. 1 di 3 

N° 34/All 

 

 
 

 

 

 ADUNANZA GIUNTA CAMERALE DEL 10/04/2024 

3 
a 
riunione 

  
 

Presidente: Leonardo BASSILICHI 

 

Componenti della Giunta Camerale: 

 

Presenti Settore 

 CLAUDIO BIANCHI Turismo 

 SUSANNA BIANCHI (*) Cooperazione 

 MAURIZIO BIGAZZI (*) Industria 

 ALDO MARIO CURSANO (*) Commercio 

 JACOPO FERRETTI (*) Artigianato 

 NICCOLO' MANETTI (*) Artigianato 

  

Assenti Settore 
 ANGELO CORSETTI Agricoltura 

  

Componenti il Collegio dei Sindaci Revisori: 

 

Presenti  

 MARGHERITA PATRONO (*) Presidente 

 MARCO FRANCHI (*)  

 ORIETTA MAIZZA (*)  

  

  

  
(*) collegati in audio-video, in applicazione dell’art. 6 del Regolamento di funzionamento della Giunta  

 

 

Assiste, come Segretario, Giuseppe Salvini, Segretario Generale della Camera di Commercio di 

Firenze, coadiuvato da Laura Scannerini. 

 

 

OGGETTO: AZIENDA SPECIALE PROMOFIRENZE: PROGRAMMAZIONE TRIENNALE DEI 

FABBISOGNI DI PERSONALE 2024-2026 

 

Sull’argomento riferisce il Presidente; al termine, 

 

 



CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA FIRENZE 

 

(segue delibera n. 34/All del 10/04/2024) 

 

pag. 2 di 3 

 

LA GIUNTA 

 

 

Udito il Presidente, 

 

Vista la Delibera n. 116 del 6.12.2022, con la quale la Giunta aveva espresso parere favorevole 

circa la proposta di modifica della dotazione organica e del piano dei fabbisogni 2022-2024 

dell’azienda speciale Promofirenze, secondo gli schemi che, rispettivamente allegati alla medesima, ne 

costituivano parte integrante; 

 

 Visto l’art. 76, comma 8-bis, del D.L. 112/2008, convertito con modificazioni nella Legge 

133/2008, aggiunto dall'art. 4, comma 103, lett. b), L. 12 novembre 2011, n. 183, che prevede che “Le 

aziende speciali create dalle camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura sono soggette 

ai vincoli in materia di personale previsti dalla vigente normativa per le rispettive camere”; 

 

Tenuto conto delle note n. 74006 del 01.10.2012 del Ministero dell’Economia e delle Finanze, e 

nn. 1066 del 4/01/2013 e 35549 del 1/03/2013 del Ministero dello Sviluppo Economico, con le quali si 

specificano alcuni ambiti normativi concernenti l’applicazione del suddetto comma 8-bis; 

 

Considerato che le suddette disposizioni prescrivono l’applicazione, tra le altre, delle norme di 

cui al D.L. 95/2012 convertito con modificazioni nella Legge 135/2012, all’art. 39 della legge 27 

dicembre 1997, n. 449, e all’art. 6 del decreto legislativo 31 marzo 2001, n. 165, queste ultime relative 

alla programmazione triennale dei fabbisogni di personale delle amministrazioni pubbliche; 

 
Ricordato l’art. 4, comma 2, del decreto legislativo n. 219/2016 che prevede che “Ai fini del 

riassorbimento del personale delle unioni regionali e delle aziende speciali accorpate o soppresse, che 

risulti eccedente all’esito del relativo processo di riorganizzazione, fino al 31 dicembre 2020, è vietata 

l’assunzione o l’impiego di nuovo personale…” da parte delle aziende speciali delle camere di 

commercio; 

 

Tenuto conto altresì che il processo di riorganizzazione a livello regionale si è concluso in data 

30 giugno 2022 con il previsto ultimo accorpamento venendo meno, conseguentemente, il divieto di 

assunzione per le aziende speciali camerali del territorio; 

 

Preso atto che il Consiglio di Amministrazione di PromoFirenze, riunitosi in data 2.4.2024, ha 

approvato la Programmazione triennale dei fabbisogni di personale per il triennio 2024-2026, che 

allegata alla presente deliberazione ne costituisce parte integrante, tenuto conto del reale fabbisogno di 

personale in coerenza con il PIAO, che è stato adottato con delibera della Giunta Camerale n. 5 del 

30.1.2024; 
 

Considerato altresì che il Collegio dei Revisori dei Conti ha asseverato, in data 2.4.2024, la 

regolarità contabile del Piano dei fabbisogni del personale 2024-2026 di PromoFirenze; 

 

Espressa valutazione positiva circa la suddetta Programmazione triennale dei fabbisogni 2024-

2026; 

 

All’unanimità, 

 

 



CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA FIRENZE 

 

(segue delibera n. 34/All del 10/04/2024) 

 

pag. 3 di 3 

 

DELIBERA 

 

 Di esprimere parere favorevole sulla Programmazione triennale dei fabbisogni di personale 

2024-2026 dell’azienda speciale PromoFirenze, che allegata alla presente deliberazione ne 

forma parte integrante. 

 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  

(Giuseppe Salvini) 

IL PRESIDENTE 

(Leonardo Bassilichi) 

 

 

 

 

Affissa all’Albo camerale on-line dal_____________ al _______________ 

Firenze, _____________ 

                                             Segreteria Organi Collegiali 

                                                    (Laura Scannerini) 
 

 


